



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.
SICOOB COOPJUS
CNPJ: 25.363.615/0001-03
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	maio/2024	abril/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.554.737	2.612.609	(57.872)	-2%
Operações de Crédito	1.842.056	1.860.504	(18.448)	-1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	712.681	752.105	(39.424)	-5%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.595.025)	(1.626.531)	31.506	-2%
Operações de Captação no Mercado	(1.174.563)	(1.273.840)	99.277	-8%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(420.461)	(352.690)	(67.771)	19%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	959.712	986.078	(26.366)	-3%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(675.961)	(287.364)	(388.597)	135%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	423.166	299.674	123.492	41%
Rendas de Tarifas	9.664	12.520	(2.856)	-23%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(660.852)	(665.491)	4.639	-1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(252.557)	(401.899)	149.342	-37%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(24.824)	(13.666)	(11.158)	82%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	112.053	738.632	(626.579)	-85%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(282.611)	(257.135)	(25.477)	10%
PROVISÕES	(1.003)	34.051	(35.054)	-103%
Provisões/Reversões para Contingências	(3.016)	(2.821)	(196)	7%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	2.013	36.871	(34.858)	-95%
RESULTADO OPERACIONAL	282.747	732.765	(450.017)	-61%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(105.043)	(41.566)	(63.477)	153%
Rendas de Aluguel	1.125	1.171	(46)	-4%
(-) Perdas de Capital	(106.168)	(42.736)	(63.432)	148%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	177.704	691.199	(513.495)	-74%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(9.758)	(3.607)	(6.151)	171%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(6.019)	(2.000)	(4.018)	201%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(3.739)	(1.606)	(2.133)	133%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	167.947	687.592	(519.646)	-76%
JUROS AO CAPITAL	(66.851)	(174.580)	107.729	-62%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	101.096	513.012	(411.916)	-80%

Fernanda de Oliveira Gonçalves Freitas
Diretora Financeira

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O